
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  39Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

que autorizou o candidato MARCOS AURÉLIO CRUZ DE CASTRO (CPF nº 
044.569.179-46) a prosseguir no certame como PCD.
CONSIDERANDO o Despacho inserto no PAE nº 2022/978995, no qual o 
Exmo. Delegado Geral determina o imediato cumprimento da orientação 
emanada pela Procuradoria-Geral do Estado, subscrita pelo Exma. Sra. Pro-
curador-Geral Adjunta do Contencioso, ANA CAROLINA LOBO GLÜCK PAÚL,
RESOLVE:
I.EXCLUIR da PORTARIA Nº 39/2022 - ACADEPOL DE 21/06/2022, o 
candidato MARCOS AURÉLIO CRUZ DE CASTRO do Concurso Público 
C-207/2020-SEPLAD/PCPA, Edital nº 01/2020-SEPLAD/PCPA, de 
12.11.2020, publicada no DOE Nº 35.016 de 22 de Junho de 2022, em 
cumprimento a r. decisão judicial exarada nos autos do Mandado de 
Segurança n°0856697-45.2022.8.14.0301.
II.Encaminhar a presente PORTARIA à Chefia de Gabinete da Polícia Civil 
para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALDIR FREIRE CARDOSO
Diretor da Academia de Polícia Civil – ACADEPOL/ PCPA
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 891922

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

​EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Contrato: 103/2020-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ELINENES SOUSA TAVARES. CPF 
nº 622.535812-91. Objeto: Reajuste pelo IGPM acumulado de 5,90% nos 
últimos 12 meses, a contar de 23/12/2022. Valor: R$=29.088,00/MÊS. 
Data da Assinatura: 23/12/2022. Vigência: 23/12/2022 à 23/12/2023. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recur-
so Origem do Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339036.0101. Estadual. 
Proc. nº 2022/1145438. Contratado: ELINENES SOUSA TAVARES. Ende-
reço: Passagem das Flores 348, Bairro Telégrafo, Belém/PA. Ordenadora 
Responsável: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Ga-
binete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 891831

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 341 DE 21/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96239/22
SERVIDORA:THAISA CASIMIRO SARAIVA MONTEIRO
CARGO: Téc.de Adm. e Finanças, MATRÍCULA:5892916/1
PERÍODO:03.11.2021 a 03.06.2022.
PORTARIA Nº 342 DE 21/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 96956/22
SERVIDORA:JOSINEIDE DE SOUSA SILVA
CARGO: Aux.Operacional, MATRÍCULA:5890171/1
PERÍODO:16.02.2022 a 22.02.2022.
PORTARIA Nº 345 DE 27/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 729/22
SERVIDOR:ERICK COELHO SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5958588/1
PERÍODO:11.10.2022 a 09.01.2023.
PORTARIA Nº 346 DE 27/12/2022-DAF
LAUDO MÉDICO N° 297/22
SERVIDORA: NALY CRISTINA SOUSA DE JESUS
CARGO: Aux.Técnico de Perícias, MATRÍCULA:5958435/1
PERÍODO:02.05.2022 a 20.05.2022.

Protocolo: 891790
PORTARIA Nº 343 DE 26/12/2022-DAF
SERVIDORA: EDNA MARIA MENDES PEREIRA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:5449626/1
PERÍODO:02.01.2023 à 02.03.2023
TRIÉNIO: 17.05.2011 à 16.05.2014

Protocolo: 891768

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 001/2023 – PCEPA - PAE nº 2022/1586134
Objeto: Contratação de empresa para a manutenção preventiva e corretiva 
de câmaras frias para atendimento da sede, unidade regionais e núcleos 
avançados desta Polícia Científica do Pará - PCEPA.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 10 de janeiro de 2023, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 891900

Pregão Eletrônico nº 002/2023 – PCEPA - PAE nº 2022/306933
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço para 
Elaboração de projeto e Execução de Ampliação do espaço físico das Linhas de 
Gases (Hélio, Ar sintético, Nitrogênio e Hidrogênio), incluindo o fornecimento 
de materiais, peças, tubulações, reguladores, conexões, painéis de ajustes, 
mão de obra especializada e o que for necessário para execução do serviço, 
no Laboratório de Instrumental da Coordenação de Laboratório Forense do 
Instituto de Criminalística “Iran Bezerra” da Polícia Científica do Pará.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.policia-
cientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 10 de janeiro de 2023, às 09h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Lidiane Nascimento Gomes
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 891904
.

DIÁRIA
.

PORTARIA n°. 1549/ 2022
HENRIQUE NAZARENO SANTOS LIMA
MATRÍCULA: 701017/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 20/08/2022 a 30/08/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2653/ 2022
ANDERSON HAGE ODA
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
NILSON CÉSAR CORRÊA PADILHA
MATRÍCULA: 54187631/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: SÃO FELIX DO XINGÚ - PA
DIÁRIAS: 07 1/2 (Sete e meia) PERÍODO: 01/12/2022 a 08/12/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DE EQUIPE PERICIAL.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2273/ 2022
JOSIAS VIANA DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 5915339/2
CARGO: Motorista
CIDADE: SANTARÉM - PA
DIÁRIA: 8 1/2(Oito e meia) PERÍODO: 30/10/2022 a 07/11/2022
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2551/ 2022
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA
MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/12/2022 a 20/12/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIAS.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 891871
PORTARIA n°.2510/2022
MARCOS PAULO UCHÔA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930/2
CARGO: Gerente
CIDADE: MOSQUEIRO -PA
DIÁRIA: 4.1/2(Quatro e meia) PERÍODO: 22/12/2022 a 26/12/2022
OBJETIVO: OPERAÇÃO FESTA SEGURA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°. 2231/ 2022
EDSON JOSÉ LOUZADA BATISTA
MATRÍCULA: 6401841/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 10/11/2022 a 14/11/2022
OBJETIVO: REALIZAR PERÍCIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 891873
PORTARIA n°. 2723/ 2022
JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE BRITO
MATRÍCULA: 54188476/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: ABAETETUBA - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 04/12/2022
OBJETIVO: FICAR A DISPOSIÇÃO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA n°.2729/2022
ANTÔNIO CARLOS SILVA DE FREITAS
MATRÍCULA: 57229910/2
CARGO: COORDENADOR
GERSON ALMEIDA DA SILVA
MATRÍCULA 57200316/1
CARGO: GERENTE
CIDADE: BRAGANÇA - PA
DIÁRIA: 1 e 1/2 (UMA E MEIA) PERÍODO: 06/12/2022 a 07/12/2022
OBJETIVO: Atualização do Sistema de Controle Patrimonial..
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 891777


